Cum Privilegio S. Cæs. Maiest. ad annos quindecim.

F R A N C O F V R T I,

In Officina Typographica Wolfgangi Richteri.

M. D C. VI.

Ent.

Caspar. Bibl. Kefl. 27. II.
Sotheron 2273

V
P
t

N
i
c
r
A
E

PERILLVSTRI VIRO

Dn.

IOANNI BARVVITIO

Sac. Cæs. Maiest.

RVDOLPHO II.

à

**CONSILIIS IMPERIALIBVS AVLI-
CIS ET SECRETIS INTIMIS,**

Domino meo gratioſo.

 *V*M superiori aestate S. Cæs. Maiest. permisso & venia, per Illust. Dominationē Tuam impetratā, in Styriam profectus essem, domestici negotii cauſā: bono quodam studiorum meorum fato accidit, ut venalem Gratiū inuenirem libellum Laurentii Suslygæ Poloni; cui titulum fecit; Theoremata de anno ortus ac mortis Domini, deque vniuersa Iesu Christi in carne œconomia. Cuius libri argumento mirifice delectatus, cepi de eo, ad meum libellum, de Nova Stella Serpentarii, quem tunc meditabar, accommodando cogitare. Nam si vera dixisset author, quatuor annos adiiciendos uisitatae Christianorum Epochæ, ad etatem Christi constituendam, sequebatur igitur, Christianum natum esse anno uno atq; aliero post coniunctionem Magnam Trium superiorum in principio Arietis, seu fine Piscium, à qua sextum ab orbe condito recurrebat Triplicitas ignea: stellam igitur, quæ Magos perduxit ad Christi præsepe, ut pote biennio antiquiorem

DEDICATIO.

natiuitate Christi haccircumstantia nostra huius stellae fuisse compre-
randam.

Cum igitur descriptionem ipsam Stelle, ex officio scriptam, Suæ
C. Maiest. ut debui, dedicauerim: hanc unice huius circumstantia
temporariae, quo anno Christi fulserit nostra stella, elucidationem,
in illo meo ocio Styriaco scriptam, cui potius offeram, quam Illust.
Dom. Tux, ut, sicut illic Sua Maiestati officii mei, sic hic ocii per Te
mibi procurat rationem tibi reddam? Actedunt Illust. Domin.
Tux merita, cum in Artes omnes, & potissimum in Astronomiam
Braheanam; tum verò & in eorum cultores, meque adeo ipsum: ut
quorum patrocinium in hac Augusta Aula sic suscepisti; ut hanc
palmam cedas nemini. Atque utnam aliquid à me proficiere posset,
quod Tibi tantum pariat voluptatis, quantum ex hac Tua tutela
Ego sensi utilitatis hactenus. In praesens maiora non potui: & spe-
ro Tibi placituram vel solam in me voluntatem. Vale, meque
tueri & promouere perge. Prague VIII. Id. Septembris, anno
visitæ Epochæ 1606.

Illust. Domin. Tux

Obseruantissimus
cliens

Ioan. Keplerus.

DE VE-

DE VERO IESV CHRI-
STI MEDIATORIS NOSTRI
NATALI ANNO.

VIDES, lector, in libello de Stella Noua Serpentarii, pagina 135. momentum aliquod accedere nostrę contemplationi, si constet Christum Iesum natum anno Iuliano 41. Augusto XII. & Sylla Coss. Quia sic stella Christi cum stella nostra hoc commune nanciscitur; ut utraque in coniunctionem magnam incidat.

Itaque non admodum præter institutum in hanc syluam Chronologicam excurrero. Quod si olim Censorinus suo Q. Cærellio de die Natali gratulaturus, materiam censuit idoneam, qua omnes omnium gentium Epochas uno quasi fasciculo colligatas ob oculos exhiberet, eoque labore studium Chronologicum adiuuaret: quæso te, quid adeo alienum à nostro proposito; si & ipse Natalem noui sideris, & quæcum illa coincidit, Triplicitatis ignæ, qua geminata celebritate Deus Optimus Maximus quendam quasi clavum fixit, Lustro magno condito, ludosque sæculares & spectacula O. bi Terrarum, in Circo cœlesti, seu Planetadromo magno, per integrum annum exhibit: si hæc inquam sæcularem celebritatem repetitione & emaculatione Epochæ Christianæ commendatissimæ exornauerero.

At non tam necessitate meæ materiæ, quam peculiari quodam studio impellor ad repeter. dam Laurentii Suslygæ Poloni sententiam: Cupio enim hanc, ut veram meo iudicio, innotescere quam plurimis hominibus: & verò vereor, ne negligatur, quatuor potissimum de causis; primâ, quod Authoris noui liber titulum præfert Chronologicum, cuius nominis artes à paucioribus excoluntur; alterâ, quod grauatur author præiudicio Magnorum virorum; tertio, quod neglexit astronomiam, & in disputatione de passionis anno hanc scientiam traditionibus plane postposuit; quæ res astronomos à thesi per se verâ abalienare possit; denique quod ipsa sibi solet obstare nouitas & solitudo Authoris, difficuler hominum animis euellantur vsu trita, multorumque consensu stabilita.

Quibus incommodis et si non nihil prospectum iam est a Possentiæ, qui Authorem publicè commendat, facit id tamen, intactæ

hac quæstione, nulla significatione in villam partem inclinans.

Itaque non abs re putauit, sententiam Suslygæ transcriptam in hunc libellum, (quem ob materiæ curiositatem in multorum manus venturum existimo) & communiores facere, & argumentis perspicuis etiam astronomicis adiuuare, adeoque vnius insuper anni lubrificatione in Herodis, filiorumque funeribus, probatiorem, & veritati propriorem reddere, ut habeant lectores pulchrum aliquid, quo frustratam inutilium diuinationum expectationem solentur.

Quod dum aggredior; Deum Opt. Max. supplex oro; ita mihi mentem obfirmet, ut veritatem nudam vnde cunque oblatam irretoris oculis aspiciam; neque me personarum & partium vel admiratio, vel despectus, quod hodie plerisque contingit, fascinet: iis vero, qui me vel ob hoc, vel ob illud reprehensuri, vel suspicionibus oneratur sunt, hoc vicissim pœnæ irrogent; ut agnitis prauitatibus affectuum, quibus hodie vulgus etiam literatorum in studia abit perniciosissima, hoc ipsum, quod in me culpant, imitantur.

*An & qualis
error in Chri-
sti Epocha vul-
gata.*

Aberrari hodie in notatione annorum Christi publica & receptissima; fatentur plerique omnes ex Chronologorum turba: quidam annum unum, quidam biennium desiderantes. Qui vero ad quartum usque annum progrederantur, præter quem dixi Suslygam recentissimum, noui neminem.

Erroris vero causæ, neque pudenda sunt, neque omnibus ex æquo Christianis communes. Nam quod has externas circumstantias attinet nativitatis Christi, non duxerunt necessarium Ecclesiæ patres, omnes minutias persequi, maximè nondum usu confirmato, tempora per annos Christi signandi.

Quod si est quispiam Theologorum usque ad contentionum studia prouehatur, ista curiosius inquirendo: iam censurā incurrit increpantis Apostoli. Eusebio quidem & post eum Chronologis, qui hanc materiam ex officio tractat, maior necessitas incumbit, quam ipsis Theologis, ut Christianam Rempub. ab hoc ludibrio vindicent:

*Quis author
Epochæ erro-
ne.*

Iam quod eorum sententiam attinet, qui hodie unum vel alterum annum in annorum Christi notatione desiderant: ab iis non antiqui patres, sed recentior Ecclesia post annum Christi 500. in hac aberratione deprehenditur. Nec enim aliud tradunt illi Veteres ante 500. annos, aliud hodi Chronologi de circumstantiis, & characteribus anni, quo Christus natus est; sed utrique iunctim, & illa primitiva Ecclesia, & hodierni Chronologi ex ciuis testimonio, medios, se inter

*Quæ cause
errandi.*

& nos, hallucinantes arguunt; ut quibus contigit ista hallucinatio non igno-

ignoratione circumstantiarum, cum Christi Natiuitate coincidentium, sed sera receptione moris numerandi per annos Christi. Quid mirum enim, si Dionysius Abbas, ignoratis iam, post tot sēcula, moribus Romanorum, Nouembrem proximum ab illo Septembri, quo Tiberius decimum quintum Imperij annum finiuera, adhuc partem fecit quindecimi anni Tiberij, qui primus eius error esse videtur: quid item mirum si Locutionem B. Lucæ Euangelistæ sic accepit, ac si ille dixisset, Christum, cum baptisaretur, anno quindecimo Tiberij, Mensis (vt authores Dionysio probati voluere) Nouembri; incipisse agere annum ætatis tricesimum, quasi nuper completo undicesimo, vix ingressus esset Tricesimum: qui alter eius error tanto fuit promptior, tanto excusabilior, quod etiamnum hodie in tanta luce literarum de ea locutione varie disputatur. Quibus duabus hallucinationibus accessit neglectus historia Romanæ, & Iudaicæ; condonandus & iste seculo illi, vix ab irruptione barbarorum se re-colligenti, cum ex hoc ipso neglectu etiamnum hodie apud Viros clarissimos, ocio librisq; abundantes, omnis residua dubitatio pendeat. Quid si verò coniectura ista nostra, qua in re Dionysius aberrauerit, falsa sit, sic vt Dionysius B. Lucam aliter forte intellexerit, quasi triginta solidos retrò quindecimum Tiberij numerantem ad ortum Christi, recte etiam quindecimum Tiberii definituerit, sed eundem non rectè ab annis Diocletianeis, quibus ætate Dionysij vertebantur Christiani, dimouerit, confusus perplexa Consulum, Imperatorumq; serie?

Quidquid huius sit, & Dionysio condonari potest, & veteribus Patribus commune non fuit. Nam colligens eorum suffragia scriptor Annaliū Baronius & concilians, potissimos in hoc consentire deprehendit, Christum natum esse, vel exitu consulatus Mesthalæ, & Lentuli, vel initio consulatus immediate sequentis Augusti XIII. & Syluani, à quo anno hic annus est supra Millesimam Sexcentesimū octauus, quē nos à nativitate Christi perperā numeramus sextū.

Quin ne his quidem ultimis sēculis defuere, qui biennij errorem in Dionysio animadverterent. Producit testem Scaliger Marianum Scotum, clarissimis verbis testantem de hac discessione Dionysij à Veteribus Patribus.

Cæterum, quia & hos antiquos etiamnum uno aut altero anno à vero abesse contendit Suslyga: quæras non iniuria, quæ ipsis causa aberrandi, cum fuerint temporibus Christi vicini.

Ego vero dico, vestigia B. Lucæ Euangelistæ religiosè secutos, An etiam primitiva Ecclesia computatio im errore va-

*Nostra Epocha
pugnat cum
traditions pro-
mitius Ecclesiæ
sia.*

*setur, & que-
tanquam tenet?*

Id est Lucas act. 1. v. 1. σει ταῖς λαοῖς, ὡς οὐδὲ ποτε εἴηνται διδάσκειν.

tanquam minimè aberrauerint, sic explicari posse. Dicit B. Lucas ~~anno~~ non quindecimo Tiberij, Iesum cum inciperet (scilicet cursum prædicationis, ut Ignatius, Beda, Bernardus intelligunt) fuisse, quasi triginta annorum. Anni triginta ablati ab anno quindecimo Tiberij relinquent quadragesimum secundum Augusti, annum secundum Olympiadis CXCIV.

Et v. 22. Αγέρνατος από της βαπτίσουσας τοιων νεανών.

Quicunq; ergo B. Lucam in voce imitatus, dicit Christum natum, circiter hunc Augusti, & Olympiadis annum, non debet pro errante corripi, et si calculo subducto accuratius, vel XLI. vel XL. annus Augusti exeat. Nam & ipse tricenarius numerus per se, quo B. Lucas vertitur, rotundus est, & compendiarius seu summarius, & vox (quasi. *Luc. 3. v. 23. οὐσεῖ*) ex abundanti addita, omnem huiusmodi scrupulositatem repudiat. Et quid attinuit Patres scrupulosius ista tempora rimari, quæ B. Lucas ipse, quo loco de Baptismo agit, rimatis est?

Ἐτῶν τετάρτῳ μετὰ της θανάτου τοῦ Ιησοῦ, ἐν τηλεοράσει τοῦ Ιησοῦ, ἥτις οὐδὲ ποτε εἴηνται διδάσκειν.

Quin potius, si quis articulum Nativitatis pressius inquirat, proprios Euangelistarum locos adeat, quibus ipsas Nativitatis circumstantias descriperunt: inueniet quantum & tunc suffecit Rerum gestarum è propinquo memoribus, & hodie dum sufficit diligentibus historiarum lectoribus: Natum esse scilicet, quo tempore ex decreto Augusti census in Iudea actus, viuente Herode Rege.

ἀντὶ μυθουμένων μετὰ τηλεοράσει τοῦ Ιησοῦ, ἐν τηλεοράσει τοῦ Ιησοῦ, ἥτις οὐδὲ ποτε εἴηνται διδάσκειν.

Vides visitatas temporum notationes Veteribus, per Reges & Imperatores: cum ijs iam perge ad historias, quas Lucas ipse tibi commendat, dum citat; minus te fallent, quam rotundus Euangelista numerus, triginta annorum, alieno loco, ubi non de Nativitate, sed de Baptismo loquitur, expressus.

De excessu Herodis.

Igitur Luca Euangelista duce peruenimus ad excessum Herodis, nec accuratius describitur Nativitatis tempus, quam quod præcessit Herodis mortem; nisi forte census actus nos postmodum in antiquiori constitut spacio, aut omnino fidem mercatur vetus traditio de bimulo Christo quando ex Aegypto rediit.

Omnis igitur labor in excessu Herodis indagando vertitur: Cuius historiæ scriptor Iosephus & diligentissimus & Romanarum rerum peritissimus, & publica Romanorum Imperatorum honoratione deinde commendatus, cum hodie diuino beneficio supersit: mirum e quidem

quidem est, quo fato fiat, ut Christiani homines potius illi fidem abrogent, (quo rotundum B. Lucæ numerum, reclamante particula ~~ārē~~, rigidè sequi possint) quam ut ex fide Iosephi, etiam Euangelistarum fidem de Natiuitate scribentium, ad exterorū & gentilē, quibus tamen disputandi conditionem deferunt, luculento & penetrabili argumento commendent.

Cæterum Iosephus, aiunt, errauit in annorum computatione sèpius, & citra controuersiam: non tutum igitur, ex eius fide, definito Euangelistæ numero vim facere.

Accipio conditionem huius campi, & occurro; quod si Iosephus in historia Romana, (cui Iudaica sic intexta est, vti subtegmina staminibus) nullius erroris, ex Tacito, Dione, Suetonio, Paterculo cæteris coargui potest, & si Iudaica Herodis negocia Natali Christi vicina (de antiquioribus enim excusationes sunt variae) per huiusmodi circumstantias Romanorum concurrentium describit, quas Romani scriptores easdem, nec tamen ex composito, commemorant, iure merito fides ei est habenda etiam in Iudaicis. Atqui hoc demonstrauit Suslyga; hic illius libelli scopus, hæc summa est: Hoc si repetiero, & diserte explicuero, liberabitur Iosephus ab errorum intentatorum suspicione: nisi si quid forte peccauit librarius, à quo casu ne ipsa quidem sacra volumina ex omni parte manserunt immunia: quibus tamen nihilominus sua constat irrefutabilis auctoritas.

Vtar autem ad hanc rem proponendam his potissimum Hypothesibus.

I. In confessu est apud omnes, Anni ordinationem Julianam, vti ab Augusto est restituta, mansisse hucusq;, & Calendas Ianuarias, à quibus init nostra vitiosa Christi æra, principium fuisse quadragesimi sexti Juliani, Caio Cæsare Augusti filio, & Aemilio Paulo Coss. Primum vero Julianum Coss. habuisse C. Iulium Cæarem, & Fabium Maximum. Hac Julianorum serie libenter in hoc negotio vtor, vt quæ centeniorum repetitione non sit onerata.

II. Confessum & hoc est historicis, à quo tempore cœpit Julianorum annorum series, Consules annorum singulorum sic sciri, vt alteri alterorum sint indices: saltem usq; ad Tiberij excessum: quia cum sequentibus temporibus nullum nobis in præsens est negotium. Itaq; breuitatis causa utar ut plurimum numero Juliani anni, omissis Coss.

III. Valde v̄eror, vt omnes Romani juris prouinciae, ne Iudeis quidem sub rege precario exceptis (nec enim Rex hic eos censu Orbis excipere potuit) annos Imperatorum & Regum per consules numerent, sic vt qui fuit ultimus Augusti, eius residuum à XIV. Cal Sept. numeretur pro integro & iusto anno primo Tiberii, duobus Sextis, Pompeio & Apuleio Coss. Et Cal. Ian. sequentibus, Druso, & Norbano Coss. iam dicatur inire II. Tiberii, vix tertia anni parte in Imperio exacta. Videtur id innuere Tacitus Annal. III. Cuius verba hæc : *M. Silanus ex contumelia consulatus, honorem Principibus petiuit : dixit q̄, pro sententia, vt publicis priuatisq; monumentis ad memoriam temporum, non consulum nomina præscriberentur, sed eorum qui Tribunitiam potestatem gererent. Tiberius vero decretas ob Tribunitiam Drusi potestatem ceremonias temperauit.* Hæc Tacitus. Noluit nempe morem numerandi annorum spacia per Coss. abrogari. Evidem in prouinciis, quæ sub regibus consueuerant, obtinuisse par est credi, vt anni Imperatorum præscriberentur actis ; at quia soliti una Consules addi, omnino vt Imperatores numerum, sic consules metam annis præfigebant.

Suslyga eandem numerandi & signandi formam latenter sequitur in loco Lucæ, annos Tribunitiæ potestatis Tiberii computans, quod non probo ; nec verisimile, Iosephum & B. Lucam, non Romanos, sed prouinciales, Tribunitiæ potestatis potiorem, quam Monarchiæ rationem habere.

Hanc igitur hypothesin adhibeo ad coniecturas formandas : nihil tamen obstinate defendam. Viderit autem Scaliger quo modo diuersa imperiorum initia ex Iudeorum consuetudine desumpta, cum iis argumentis, quæ hic sum allaturus, conciliare velit.

I. *Calculus Iosephi & Dio-ni. Anno 37. Actiace & pugna, relegatus Archelanus,*

At codem 51. Aemilio Lepido, Lucio Arruncio Coss. Dio refert: Herodem Palæstinum, accusatum à fratribus, trans Alpes damnatum in exilium, ditione, quam tenebat, Reip. vindicata. Nulla diuersitas nisi nominis,

seu filio Patris nomen hallucinans Dion indiderit, (legimus enim & anno secundo Caji Herodem Galilææ tetrarcham relegatum in Gallias) seu Herodi Archelao nomen fuerit. Quemadmodum Agrippæ, ei qui Herodis ex filio Aristobulo nepos, solus ex posteris Herodis

Ierofolymæ

SYLVA CHRONOLOGICA. II

Ierosolymas tribus primis annis Claudi tenuit, & Cæsareæ mortuus est, et inquam Actorum 12. etiam Herodi nomen est. Immerito itaq; hic Iosepho imputatur error, & videtur Scaliger diuersa secutus annorum initia seipsum inuoluere. Sed neq; Suslyga hic sibi per omnia constat, dum hunc ipsum Dionis locum citans, ad Julianum 52. accommodat, contra manifestam literam.

Archelaus hic apud Iosephum habet annos Imperii nouem, alibi decem. Intellige decimum inchoatum, vel ex hypothesi tertia, ut ceperit imperare anno 42. Juliano, à quo hic s^t. relegationis, sit decimus. Cum ergo Juliano 42. successerit, oportet ut Herodes magnus decesserit eodem anno 42. ante pascha.

II. Idem confirmatur etiam eo numero annorum, quem Iosephus Herodis imperio disertis verbis ascribit. Nam Herodes Rex declaratus est anno 6. Juliano, quia Domitio Caluino & Asinio Polione Consulibus, quos Iosephus indicat. Regnauit vero ab hoc initio annos 37. Si ergo 6. Julianus est Herodis primus, ergo 42. Julianus est tricesimus septimus, & sic annus mortis Herodis.

Rursum Herodes cepit Hierosolymas, capto & paulo post deleto Antigono rege, anno Juliano 9. quia Marco Agrippa, & Caninio Gallo Coss. quos itidem Iosephus indicat. Regnauit vero ab hoc initio annos 34. Si ergo 9. Julianus est Herodis primus ab hoc initio: igitur 42. Julianus est Herodis 34. & sic annus mortis Herodis. At si spreta hypothesi tertia scrupulo è agas, currebant de tricesimo septimo inchoato dies forsitan aliqui à priore regni initio. Et à posteriore deerant tricesimo tertio complendo menses amplius tres; quia Hierosolymas cepit à state, die ieiunii.

At ne turberis lector, neque diffidas, Iosephum numero hoc complecti voluiss. Consulum paria, quæ regnando Herodes attigit. Ecce enim huius numerationis exemplum etiam alterum in hoc ipso authore; dum à captis per Pompeium Hierosolymis, Cicerone & Antonio Coss. ad easdem per Sosium captas, Caluino & Polione Coss. annos numerat 27. qui sunt completi 26. eadem præcise die redeunte, sed 27. paria consulum Romanorum attingunt: quo nomine et si Iosephū Iosephus Scaliger fol. 422. in signis peccati reum agere visus est, rediit tamen cum eo in gratiam in secundis curis. Verba scribam. Fragmentorum Chronologicorum folio L. sic

Fuit vero de-
cimus imperii
Archelaui.

Ergo 42. est
primus Archela-
ai, ultimus
Herodis.

II. Calculus
Iosephi Hero-
des mortuus
anno 37 à Rè-
nuntiatione,
34 à capti
Ierosolymis.

Ergo anno 42.

Quod Iosephus
inclusiuu-
merat.

Cum ex sum- Iosephus de Dauid: diciturque de milia paterciarum sive novem annis post mortem dominum iudeos
mi Viri Iosephi obitum, unde nullatus est in nullatorum. Dixit octo dies iudiciorum, cum essent tantum
Scaligeri Ope- septem solidi. Lucas, et plenariae omnes iudeos obitum est in diebus mensis octobris anno propositorum: no- πληντοσ τοις δυνατοῖς. Sic πεντεμήν dicitur, qua quatuor tantum annis.
re plurimum lo hæc aliter ac solidis constaret. Hæc ibi:
cipiantur, quæ At in additamentis fol. 747. sic

ame proponuntur. Tamen Xenophontis hac de re verba sunt hec: τελευτὴ γένεσις εἰσὶ οἱ
instaurandam ἐξ ιππων, καὶ οὐτὸν γένεσις τῷ πολέμῳ εἰσερύθρα. Præter sex menses ait o-
rerum notitia, ἀπὸ καὶ viginti annos præterea huic bello absolutos fuisse. Sed virtutis idiotismo
quas certam loquendi, viginti καὶ octo annos, pro vigesimus octauis annus, que locutio apud
hodie queri. * Iosephum, Plutarchum, Gregorium, Turonensem, & alios veteres frequens
mw. Quicunq; occurrit, quod mihi imposuit, & cautoribus imponere potest. Itaque qui hallu-
cina mentione ad suam ob cinari putant* Xenophontem, ipsi potius hallucinantur. Non enim est hallucin-
trectandi libi- natio, sed ἀκριβεῖσται καὶ σωτηρίαι.

dinem fuerit Et alibi excusat Taciti locutionem similem, qui eadem de causa
abusus: is καὶ Tribunitiam Augusti potestatem continuatam ait per septem & triginta an-
me & bonas nos; cum ne sex quidem & triginta solidi fuerint. Plura exempla sup-
literas insigni iniuria flagel peditabunt argumenta sequentia. In præsens illud solum con-
sidera, non posse ex hoc Iosephi loco scrupulos colligi tem-
de ceteris di- porum, vel idèo saltem quod non ita accuratus sit circa Regnum
etum volo, pro Herodis, ut fuit circa imperium Augusti: in hoc enim menses, & dies
cuiusq; merito. * Ecce computandos sibi putauit, in Herode solos annos; scilicet inter y-
* Subsume Io- triusque initii consules duo tantum paria consulum intersunt; sic ut
sephum. annus captæ vrbis quartus sit ab anno regni traditi per Senatum.

Adde quod hoc pacto, si imperium Herodis, alium sensum literæ
secutus, in 43. Julianum termines, Archelaus ditionem solos 8. annos
tenuisset, planeque fallum dixisset Iosephus de anno Archelai deci-
mo. Sic altera manu Iosepho medicinam applicans non necessariam,
altera atrocius lædes. Magis igitur ad fidem Iosephi, moremque Ro-
manum est, ut dicatur Herodes mortuus anno 42. Juliano, quod qui-
dem ex sequentibus etiam argumentis patebit.

Atque hæc mihi superest controversia cum Suslyga: conueni-
mus interim in hoc vterque, Herodem non serius anno 43. Juliano
decessisse.

Iosephum ple- Itaq; illi, qui annos Herodis regni 34. vel 37. à pugna Aegiaca nu-
rungue nus- merandos putant non verisimili conjectura nituntur. Quale namq;
absurdum, eum, qui Herodis diarium confecit, unde Iosephus o-
mnia transcriptis, in hoc diuersissimo initio regni Herodis, hacque
anno-

SYLVA CHRONOLOGICA.

13

annorum summâ vel hallucinatū, vel mentiri voluisse. Si Iosephum diligenter legeris, inuenies semper vere spectatum ab eo initium il- lud, quando Ierosolymas Herodes cepit; non quando à Cæsare con- firmatus fuit, post victoriam Actiacam. Nec enim erat illi Cæsar quæstionem moturus, utrū haec tenus legitimus rex fuerit, iuuuerat. n. Antonium in Herodis dignitate constituenda; sed regno haec tenus possesto, ipsum ut Hostis sui Antonii sociū rursus erat priuaturus.

Ecce L. 15. C. 7. Pugnam Actiacam, quæ incidit in 15. Julianum, ^{1. In pugna} confert Iosephus in septimum Herodis, itaque Nonum Julianum, ^{Actiaca anno} quo Ierosolymæ captæ, primum numerat Herodis. ^{7.}

Et C. 12. Regni decimo tertio famam Iudeæ cōmemorat, quā He- rodis prouidentia subleuatā ait anno sequente, puta Regni decimo- quarto. Eodē vero tempore auxilia misit Ælio Gallo in Arabas mo- vēti. Hancautē Ælii Galli expeditionē Arabicam Dion refert in Iu- lianum 22. Is si est 14. regni Herodis, oportet ut 9. Julianus, quo captæ Ierosolymæ, sit Iosepho primus regni Herodis.

Sic annum 36. Julianū, quo Augustus, Dione indice, fuit in Gal- liis, & vnde redeuntē exitu anni Herodes ex Syria veniēs inuenit A- quileiæ; hunc igitur annum Ioseph. confert in Herodis vicesimum octauū: sic dices: Tūm (intellige æstate priore, quā iisset Herodes Ro- mā) perfectam fuisse Cæsareā, Olympiade CXII, qua notatione frequēter solet signare tota quadriennia, nō certum eorū annum. Itaq; ablati 27. solidis à 36. relinquitur 9. Julianus, qui primus Herodis perhibe- tur; quia scil. eo cepit Ierosolymas. Obiiciat mihi quis celebritatē ludorum, quos Herodes instituit Cæsareæ? scilicet ut suspicione faciat Olympiadici ludieri, quod non nisi annis Julianis 34. & 8. celebrari potuit? At perpende nō decuisse, ut Herodes Olympiacam celebritatē, quā ipse auxit Cæsariensi minueret, eodem anno occupato. At vide consiliū Herodis aliud: Anno 36. Juliano, vicesimus annus cōplebat à morte Antonii, & Cleopatræ, & recepta Alexandria; post quam vi- ctiōnem Cæsar solus imperio potitus est, à quo Herodes Cæsareæ suæ nomen dedit.

Huc quadrat et locus Ioannis 2. mediocriter, quē pede nō inoffen- 4. In demoliti- so trāsfit Scaliger. Anno 15. Tiberii, qui est p hypothēsi tertiā, Iuli- tione templi annos 18. nus 73. Iudei dicunt Christo, 46. annis ædificatū esse templū, quan- tum eius eo vsq; erat consummatū. Affer 46. solidos à 73. restat 27. Julianus currēs. Dicunt igitur Iudei cœptā structuram Juliano 27. Iosephus verò ait, aliquid temporis datū demolitioni templi prioris, &

conuentioni materiae. Idem ait promulgatum ab Herode decretum hoc, de templo ædificando, anno regni 18; additis 17. solidis ad 9. Iulianum currente, exit 26. Julian. currēs, quo Iosephus ait decretā ædificationē templi, annus nempe proximus ante illū, quo anno Iudæi dixerunt cæptā strūturam. Numerat igitur & hic Iosephus annos Herodis à captis Ierosolymis. Itaq; de bello Iud. lib. 1.c. 16. vbi quindecimo regni anno ascribitur hoc decretum, omnino mendum est.

s. In Augusti Sic l.i.c. 15. de bello I. Augustū ait anno 10. reuersum in Syriā: ergo aduentum in Sy- 25. Julianō. Nam sexdecimo in Syria fuerat, iens in Ægyptum cōtra riam, anno 17. Antoniū Hunc 25. Julianū in animo habens, appellat 17. Herodis, eōq; affirmat amplificatum Herodi Regnum ab Augusto. Aufer 16. solidos à 25. currente, restat 9. Julianus currens, quo Ierosolyma capta, vnde Herodis initium putat Iosephus.

Hic si Dionē conferamus, videtur nasci instātia, nostræ hypothesi tertiae. Nā Dionī Augustus anno 24. abit in Siciliam, animo cundi in Syria, ibiq; hibernat; anno 25. in Samū, & hic hibernat, anno demum 26. in Syriam excurrit: rediensq; in Samum, ibi secundo hibernat, & hunc Iosephus appellat 17. Regni, videtur igitur hic 17. cōpletos, aut à die captæ vrbis, non à Cal. Ianuarii currentes numerare? Ego vero iam ante probauit Iosephum, cum de hoc excursu Augusti in Syria loqueretur, non 26. sed 25. Julianum in animo habuisse. Quare ut concedam vel Iosephum vel Dionem vno anno aberrare in historia, illud non est necesse, ut concedatur, Iosephū numerare hic completos. Vide an Dion duobus seculis Augusto posterior, deceptus in hoc sit, quod nimium sero traicit Augustum in Asiam, nimium diu retinet in Samo: Si quis tempora rebus administrandis in proportionē iusta admetiatur.

Quæ obiecti Iosepho possint de duabus regni Herodis ini- tius.

Iam & hæc nobis est amolienda suspicio, quasi Iosephus in cōsulibus allegatis fuerit hallucinatus; sic vt temporibus cogitatis non genuinos præfigeret consules. Simul autem fides facienda iis, quæ dixi: Herodem Regē declaratum priori parte anni 6. non posteriore; Ierosolymas verò cepisse anno 9. non octauo. Sunt n. qui decepti amphibolia vocis χειρῶν, Herodē putant hyeme nauigasse Romam, quod nō posset alio tempore fuisse, quæ exeunte Sexto. Itaq; irruptionem Parthorum in Syria, & occupationem Hierosolymarū ascribunt anno sexto, confirmati in hoc insuper mendoso Iosephiloco, De bello Iud. l. 1. c. 11. vbi legitur post biennium à pugna Philippica, quæ in 4. incidit, illa contigisse. Sed vide sic accipiens Iosephus, vt qui Hero-

Herodem dicat tristis cœlo nauigasse, et si vernum tempus fuit. Et allegatum biennium explicat locus Ant.l.14.C.23. vbi rectius est, anno altero. Sic cladem Ierosolymarum Dion conferre videtur in annum octauum, sub alios consules, dum multis commemoratis, quæ anno 8. per Antonium gesta, vel per Sosium incepta diutius protracta fure, concludit generali voce 8. 8. 8. sub Claudio & Norbano Coss. At si contuleris historicos, patebit incepturn quidem hoc anno bellum Iudaicū à Romanis exercitibus, Sosio parentibus, ceptamq; per Herodem Hierosolymarum obsidionem; sed finitam tandem anno sequente, quo Dion ait Romanos nihil præterea memorabile in Syria gessisse.

Hæc igitur aliter confirmari nō debent, quā si probetur ex Liuio, Velleio, Suetonio, Dione, Strabone, Plutarcho, eiusque descriptore Appiano: Iosephum in historia horum annorū nuspianam, nec in circumstantiis, nec in temporibus, ab historia Romana aberrare. Quod vbi per omnia deprehendetur, iam porro & fidem ipse Iosephus merbitur, si alicubi circumstantias nonnullas temporis solitariè commemorauerit: ex quibus reciprocè Dionis sensum vnicō loco enucleare nobis licebit.

Igitur series historiæ Romanæ temporum illorū longè alia, quam in Cuspiniano, nimirum hæc est. a Bruto & Cassio in Philippicū Mace-
donia campis interfecit, Victores Cæsar & Antonius Romanum imperium, &
quod residuum fuit belli ciuilis partiti, b Cæsar in Italiam, c Antonius in Asiam b c Historia
descenderunt. Antonius per ciuitates Asiae plurimas exegit pecunias. In Cilicia d
e Cleopatra amoriuit, anni quarti Iuliani fine in Ægyptum cum illa e
descendit, ibiq; biemauit. Eo amante, vère anni quinti, f Parthi Asia & Syiam f
occuparunt, g Saxa legato Antonii occiso; in Palestina h Hycrano deposito, i An- g h V.
tigonom Regem faciunt; k solus Tyrius in Romanorum fide manetibus. Antonius i k
amore implicitus, per totum annum quintum quieuit, nihil adiutus prouincis.
Transactaque & altera hyeme in Ægypto, tandem anno sexto ineunte nau- VI.
gauit Tyrum. Hæc Antonius.

Cæarem vero à pugna Philippicā reuertentem in Italiam anno 4. morbus Julianus IV.
remoratus est, tandem Romanum venit, consule Lucio Antonii fratre, hoc est, anno V.
quinto. Nec diu stetit, cū Fulvia vxor Antonii, Consulq; Lucius, Cæsare multis
obtrectationib; vexatum, deniq; hostem fecerunt. Belli apparatus tota Italia per
aestate fuere. Aduocati ex Gallis exercitus Antonii, duce Ventidio, cōtra Cæsa-
rem. Tempore autumni l Lucius a Cæsare cōcluditur Perusiam, dum obfidetur, l
Fulvia

V I. Fulvia maritum per literas ex Aegypto aduocat in Italiam. Post Calendas Ianuarias Iuliano. 6. Lucius dedit Perusiam; Fulvia, duce Ventidio, fugae ex Italia proripit in Graeciam; cui Athenis sit obuius Antonius.

A Tyrum enim acceptis vxoris literis, cum & impar esset Syria liberanda; circumnavigata Asia illi perrexerat in Italiam. Hic primum audit de Perusia dedita; fuit igitur hoc mense Februario circiter. Quare in hostem Cesarem facit, & recta navigans in Italiam, Brundusium obserdet: Sed interuentu communium amicorum statim conciliatur Cesari, tunc ex Gallis redeunti, n in quas dedita Perusia excurrerat. Antonius noua imperii partitione, cum Orientem nactus esset, confessim mittit o Ventidium in Asiam contra Parthos. p Sic amici facti Caesar & Antonius, q Romam veniunt circa vernum aequinoctium anni sexti. Antonius provincias suas partim Legatis, partim & Regibus tributariis distribuit, inter ceteros r Herodi Idumeam, & Samariam, s Senatu ipsius actarata habente. Inde pacem Antonius, & Caesar cum Pompeio faciunt; & t Autumno propinquante Antonius abiit contra Parthos, x hyemauit autem Athenis. Ibi primum nuncium accipit de u Ventidii legati sui victoriis; qui per astatem anni sexti, y Pharnapaten deleuerat, Parthosq; & ducem eorum z Pacorum Syria expulerat, Antigono, Iudea Rege, per A Silonem in ordinem redacto, B pecuniisq; ab illo, & à C Malcho Nabathea Rege, extortis.

C Incipiente vere anni septimi Antonium in Parthos iturum Athenis, reuocauit Caesar in Italiam, quod Pompeius non staret pactus; Antonius vero breuireuersus est ex Italia in Graciam, inde mouens in Asiam. Interea Parthis bellum reparantibus, Ventidius occurrit; D cesarq; ductore Pacoro, E Parthos Asia & Syria exxit: Victoriamq; persecutus, ad Euphratem pergit, Antiochumq; obserdet in Samosatia, & cum ipso de ditione paciscitur: cum ei subito superuenit Antonius, & spretis conditionibus, arctius F Samosata obserdet; sed patrum proficit, tempus trahitur, G dannis Antonius plurimis multatur.

H Denique iam Claudio & Norbano Cos. hoc est, H anno 8. leuioribus conditio-
I nibus I deduntur Samosata. Antonius pro Ventidio K Sosium praeficit Syria,
L qui Aradios expugnat, Antigonom Palastinum, L qui praesidia Romana, que
M in sua ditione erant, deleuerat, M prælio vincit, & N Ierosolymas fugere co-
O pellit. O Antonius redditum parat in Italiam. Anno 9. eundo in Italiam, & re-
IX. deundo in Syriam, totum annum consumit, nihil in Syria effecto; nisi quod ego,
P Dionem interpretas ex se ipso & ex Iosepho, P expugnationem Ierosolymarum
Q in hunc annum protractam fuisse affirmo. Ex eo enim intelligas Q diutur-
nam fuisse obſidionem, quod Dion commemorat, multa damna Iudea illata,
multa etiam accepta.